Дело №1-71/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Малая Пурга УР 09 апреля 2019 года

Малопургинский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Танаева А.Ю., единолично

при секретаре Мазитовой Е.Г., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Малопургинского района УР Гунбина И.М., 

подсудимой ФИО1, защитника адвоката Качёлкина Р.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, работающей 

<

данные изъяты>», замужней, не военнообязанной, не судимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 приказом главы администрации «Малопургинский район» № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность директора Байситовской начальной средней школы (в соответствии с распоряжением Администрации МО «Малопургинский район» №423-р от 15.12.2011 создана МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики»). 

Состоя в вышеуказанной должности, она обладала организационнораспорядительными полномочиями, которые связаны с руководством трудовым коллективом, приемом на работу, формированием кадрового состава и административно-хозяйственными полномочиями, связанными с принятием решений по распоряжению имуществом учреждения, начислением и выплаты заработной платы работникам, то есть являлась должностным лицом.

В частности, согласно п.п. 3.1, 3.3, 4.3, 4.5, 4.6, 4.8, 4.12 должностной инструкции директора МОУ «ООП д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики», утвержденной 02.07.2012 главой Администрации муниципального образования «Малопургинский район», к функциями и должностным обязанностям ФИО1 относятся: руководство школой в соответствии с законодательством РФ, УР, ее Уставом и другими локальными нормативными актами; системная организация образовательного и административно-хозяйственного процессов в школе, руководство и контроль развития этих процессов; планирует и организует воспитательную, образовательную и административно-хозяйственную работу школы; координирует реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в школе, рационализации управления и укреплению дисциплины труда; руководит работой непосредственно подчиненных работников; руководит организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельности школы; руководит реализацией системы стимулирования сотрудников школы; контролирует выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности школы; организует разработку устава школы; организует разработку структуру управления образовательным учреждением; организует разработку стратегических документов, необходимых для успешного функционирования и развития школы; организует разработку на основе типового штатного расписания штатного расписания школы в пределах фонда заработной платы; обеспечивает подбор, прием на работу расстановку кадров; обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в школе.

Согласно п.п.5.2, 5.11, 5.12, 5.14, 4.6, 4.8 должностной инструкции директора МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» ФИО1 имеет права давать обязательные для исполнения распоряжения работникам и обучающимся в школе; заключать от имени школы любые договора, не противоречащие законодательству Российской Федерации; принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности школы; утверждать любую, не противоречащую законодательству Российской Федерации, нормативно-правовую документацию, регламентирующую деятельность школы и отдельных сотрудников.

Однако ФИО1, осуществляя руководство муниципальным образовательным учреждением, должных требований к своему поведению не предъявляла, вследствие чего из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения совершила преступления против собственности, а также интересов службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах. 

В один из дней начала августа 2017 года у ФИО1 из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение имущества МО «Малопургинский район» путем обмана с использованием своего служебного положения. С указанной целью ФИО1 на период своего нахождения в отпуске решила фиктивно трудоустроить на должность библиотекаря в МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» свою племянницу ФИО2, заведомо зная, что последняя фактически исполнять трудовые обязанности не будет, а денежные средства, подлежащие выплате ей в качестве заработной платы, похитить из казны МО «Малопургинский район».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь 09 августа 2017 года в здании МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, в соответствии с которым она была вправе издавать приказы, заключать от имени Учреждения договоры, назначать на должность и освобождать от должности работников Учреждения, издала и лично подписала приказ № от 09 августа 2017 года, в который внесла не соответствующие действительности сведения о приеме ФИО2 на работу в МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» на должность библиотекаря, заведомо зная о том, что ФИО2 исполнять обязанности библиотекаря не будет.

После этого, в один из дней в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года, ФИО1, находясь в здании МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» по адресу: 

<

...>, в целях введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии Управления образования Администрации МО «Малопургинский район», используя свое служебное положение, собственноручно внесла в табель учета использования рабочего времени МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» за августа 2017 года сведения о выполнении ФИО2 в Учреждении трудовой функции библиотекаря, сознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности. Далее, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, утвердила своей подписью табель учета использования рабочего времени МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» за августа 2017 года, являющийся официальными документами, в котором содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 выполняла в Учреждении в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года трудовую функцию библиотекаря. При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО2 в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года в Учреждении фактически не работала, а заведомо ложные сведения в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» внесены ФИО1 с целью незаконно получить из бюджета МО «Малопургинский район» и обратить в свою пользу денежные средства в размере начисленной ФИО2 заработной платы.

С целью совершения хищения денежных средств МО «Малопургинский район», утвержденный табель учета использования рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения о выполнении ФИО2 в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года трудовой функции библиотекаря, ФИО1 в один из дней периода с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года представила в бухгалтерию Управления образования Администрации МО «Малопургинский район».

На основании приказа директора МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2, табеля учета использования рабочего времени, содержащего ложные сведения, сотрудниками бухгалтерии Управления образования Администрации МО «Малопургинский район», введенными в заблуждение относительно фактического выполнения ФИО2 трудовой функции в МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики», последней 07 сентября 2017 года начислена и выплачена заработная плата на общую сумму 2 254 рубля 26 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества МО «Малопургинский район» путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1, совершив вышеуказанные незаконные действия, в период времени с 09 августа 2017 года по 07 сентября 2017 года, обеспечила начисление и выплату заработной платы ФИО2 владеющей банковской картой с расчетным счетом №, открытым в 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 254 рубля 26 копеек, которую 07 сентября 2017 года ФИО2 передала ФИО1

Таким образом, 07 сентября 2017 года ФИО1 незаконно, путем обмана, с использованием своего служебного положения получила и обратила в свою пользу денежные средства из казны МО «Малопургинский район», начисленные в качестве заработной платы ФИО2 на общую сумму 2 254 рубля 26 копеек, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив МО «Малопургинский район» имущественный ущерб в размере указанной суммы.

Совершая с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение имущества МО «Малопургинский район» путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 осознавала преступный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МО «Малопургинский район» на общую сумму 2 254 рубля 26 копеек и желала этого из корыстных побуждений. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того, в один из дней начала августа 2017 год у ФИО1, из корыстной заинтересованности, выражающейся в извлечении материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на фиктивное трудоустройство своей племянницы - ФИО2 на должность библиотекаря МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики», заведомо зная, что последняя фактически исполнять трудовые обязанности не будет.

Реализуя свои преступные намерения 09 августа 2017 года ФИО1, находясь в здании МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной заинтересованности, выражающейся в извлечении материальной выгоды, используя свое служебное положение, в соответствии с которым она была вправе издавать приказы, заключать от имени Учреждения договоры, назначать на должность и освобождать от должности работников Учреждения, издала и лично подписала приказ № от 09 августа 2017 года, в который внесла не соответствующие действительности сведения о приеме ФИО2 на работу в МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» на должность библиотекаря, заведомо зная о том, что ФИО2 фактически исполнять обязанности библиотекаря не будет.

Действуя далее в продолжение своих преступных намерений, в один из дней в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года ФИО1, находясь в здании МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» по адресу: 

<

...>, в целях введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии Управления образования Администрации МО «Малопургинский район», используя свое служебное положение, собственноручно внесла в табель учета использования рабочего времени МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» за августа 2017 года, являющийся официальным документом, сведения о выполнении ФИО2 в Учреждении трудовой функции библиотекаря, сознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности. Далее, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, утвердила своей подписью табель учета использования рабочего времени МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики» за августа 2017 года, являющийся официальным документом, в котором содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 выполняла в Учреждении в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года трудовую функцию библиотекаря. При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО2 в период с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года в Учреждении фактически не работала, а заведомо ложные сведения в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики», являющийся официальным документом, внесены ФИО1 с целью незаконно получить из бюджета МО «Малопургинский район» и обратить в свою пользу денежные средства в размере начисленной ФИО2 заработной платы.

На основании приказа директора МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинског: района Удмуртской Республики» ФИО1 № от 09 августа 2017 года о приеме на работу ФИО2, табеля учета использования рабочего времени, содержащего ложные сведения, являющимися официальными документами, сотрудниками бухгалтерии Управления образования Администрации МО «Малопургинский район», введенными в заблуждение относительно фактического выполнения ФИО2 трудовой функции в МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района Удмуртской Республики», последней 07 сентября 201” года начислена и выплачена заработная плата на общую сумму 2 254 рубля 26 копеек.

Совершая указанные выше действия, из корыстной и иной личной заинтересованности, ФИО1 осознавала преступный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МО «Малопургинский район» на общую сумму 2 254 рубля 26 копеек и желала этого из корыстных побуждений.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть, внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника адвоката Качёлкина Р.В. ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свое ходатайство поддержала, с предъявленным и изложенным выше обвинением согласилась, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, вину признает, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке она осознает. 

Государственный обвинитель Желкевский С.С., защитник адвокат Качёлкин Р.В. и представитель потерпевшего ФИО3 в своем письменном заявлении против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом изложенного считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении неё без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимой, её поведения в ходе предварительного расследования и судебного следствия, суд приходит к выводу о её вменяемости. 

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60, 61, ч. 5 ст. 62, ст. 63 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила впервые умышленные, тяжкое и небольшой тяжести преступления, при этом тяжких последствий от преступлений не наступило, подсудимая добровольно возместила имущественный ущерб, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, на специализированных медицинских учетах не состоит, в содеянном раскаивается, изъявила желание рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим эпизодам преступлений явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, положительные характеристики, совершения преступлений впервые, кроме того, по эпизоду по ч. 3 ст. 159 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, указанных в ст. 63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд, при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, учитывая личность виновной, её возраст, пол, семейное и материальное положение, уровень её доходов и доходов её семьи, состояние здоровья, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым с целью достижения восстановления социальной справедливости назначить ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ наказание в виде обязательных работ, по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, но без изоляции ее от общества, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, назначение менее строго наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд считает нецелесообразным и не обеспечит достижение целей наказания. 

Суд, принимая во внимание изложенное, не применяет в отношении подсудимой дополнительные виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как полагает, что назначенное наказание повлияет на её исправление, а также будет соразмерно содеянному.

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, с учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой.

Назначение ФИО1 именно такого наказания будет способствовать исправлению осужденной, оказанию на неё индивидуального профилактического воздействия и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая подсудимому наказание, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления по ч. 3 ст. 159 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии со ст. ст. 75, 76 УК РФ и применения ст. ст. 80.1, 81 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О назначении ответственного за ведение табеля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О предоставлении отпуска № от 09.08.2017» на 1 листе, приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О принятии на работу ФИО2 № от 09.08.2017» на 1 листе, список лиц на перечисление заработной платы за август 2017 года на 1 листе, табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка работающих за август месяц 2017 года МОУ «ООШ д. Байситово» на 1 листе, табель учета рабочего времени МОУ «ООШ д. Байситово» с 01.08.2017 по 31.08.2017 на 1 листе, приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О предоставлении отпуска № от 09.08.2017» на 1 листе; приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О принятии на работу ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, расчетная карточка по заработной плате ФИО2 за август 2017 года на 1 листе, расшифровка показателей страховых взносов по сотрудникам на 1 листе, компакт-диск с видеозаписью допросов – подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 150 часов;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и с учетом требований ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которого одному дню лишения свободы соответствует 8 час. обязательных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев 10 (десять) дней. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 10 месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления в законную силу настоящего приговора встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, ими установленные

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О назначении ответственного за ведение табеля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О предоставлении отпуска № от 09.08.2017» на 1 листе, приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О принятии на работу ФИО2 № от 09.08.2017» на 1 листе, список лиц на перечисление заработной платы за август 2017 года на 1 листе, табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка работающих за август месяц 2017 года МОУ «ООШ д. Байситово» на 1 листе, табель учета рабочего времени МОУ «ООШ д. Байситово» с 01.08.2017 по 31.08.2017 на 1 листе, приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О предоставлении отпуска № от 09.08.2017» на 1 листе; приказ МОУ «ООШ д. Байситово Малопургинского района» «О принятии на работу ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, расчетная карточка по заработной плате ФИО2 за август 2017 года на 1 листе, расшифровка показателей страховых взносов по сотрудникам на 1 листе, компакт-диск с видеозаписью допросов – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления через Малопургинский районный суд УР. 

Председательствующий А.Ю. Танаев